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    ROČNÍK XXV 
                 ZIMA 2019 

obecní zpravodaj  
    
 
 

Pokoj lidem dobré vůle... 
 
Vážení a milí spoluobčané, 
 
   není to tak dlouho, co jsme se společně sešli 
na návsi a rozsvítili Vánoční strom, shlédli živý 
Betlém a chvilku byli spolu. Čas letí a už za pár 
dnů tady bude především dětmi netrpělivě 
očekávaný Štědrý den. Každý z nás s časem 
vánočním naloží po svém. Někdo zajde na 
výstavu, na koncert, na mši do kostela 
připomenout si narození Ježíška, někdo navštíví 
příbuzné anebo přátele a někdo si třeba bude 
jen tento čas užívat.  
   Přeji Vám všem i sama sobě, aby doba Vánoc byla dobou zastavení, sdílení se a především dobou vděčnosti. I když 

nás trápí nemoci a jiné neduhy, myslím, že někde v tom roce 2019 bylo „něco“, za co 
vděčni můžeme být. 
 
A co vyhlížíme v roce s krásnou číslovkou 2020? 
    
    Každý samozřejmě něco jiného. Jsou mezi námi maminky, které v roce 2020 
očekávají malý přírůstek. Některé děti budou měnit školu a bude to pro ně velká 
změna. Někdo z nás se bude třeba stěhovat a očekává nové sousedy a někdo se třeba 
v příštím roce zamiluje… 
   Je mnoho věcí, které v novém roce můžeme vyhlížet, je jen na nás, zda se poddáme 
těžkým chvílím, nebo jim budeme vzdorovat a také je jen na nás, jak naložíme 
s chvílemi radosti, spokojenosti a štěstí. Těšme se na to, co přijde, na nové příležitosti, 
nová přátelství a někdy i nová dobrodružství. Vždy když něco končí, zákonitě i něco 
začíná.  
 

    Přeji Vám krásný čas vánoční a do nového roku zdraví a úsměv na tváři  

 
                 Ester Horáková - starostka 
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                         Životní jubilea:         
     Leden 

  Novotný Josef  Podbřezí  83 let     Narodili se: 
  Němeček Josef Podbřezí  75 let  Pipková Adéla  Lhota Netřeba       4.8.2019  
          

       Rodičům gratulujeme                     
 

     Únor                        ∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞  
  Ryšavý Václav  Lhota Netřeba  86 let         
  Voglová Anna   Lhota Netřeba   81 let        

  Kavka Josef  Lhota Netřeba  90 let          Úmrtí: 
  Nesvačil Mojmír Podbřezí  86 let   Řehák Miroslav      Podbřezí        16.11.2019 
  Hanušová Anežka Lhota Netřeba  81 let 

          Čest jeho památce! 
    Březen                                                                                    
  Vavřinec  Jiří  Podbřezí  65 let               

  Malá Jana Podbřezí 65 let 
  Švojgrová Ivana Podbřezí 65 let 
  Francová Jarmila Lhota Netřeba 75 let 
  Křelinová Jaroslava Podbřezí 84 let        

          
Oslavencům přejeme dobré zdraví!    

 
 

Mikuláš se svou čertovskou družinou 

   Ve čtvrtek 5.12. prošli Podbřezím a Lhotou  Mikuláš s čerty a andělem. Měli opět hodně práce, než obešli 
všechny hříšníky, ale pokud mám správné informace, tak nakonec zase čerti odcházeli s prázdnými pytli.      
I když některé děti musely hodně slibovat Mikulášovi, že se polepší a budou více poslouchat.  
   Čerti se nechtěli jen tak vzdát, tak ještě druhý den celá skupinka zavítala do školy. Zde si čert pooznačoval 
velikou spoustu hříšných duší, ale po zazpívání krásných písniček i tentokrát Mikuláš s andělem čerta 

přesvědčili, že dětem dají ještě šanci své chování napravit a slíbili, 
že za rok si to přijdou zkontrolovat. 
 
 
 
 
 
  

 

 

 

 

 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
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Setkání seniorů  

  V neděli 8.12. přijali senioři pozvání na již tradiční předvánoční setkání v Hostinci. Paní starostka je přivítala, 
místostarosta Jan Tomáš řekl pár slov k dění v obci a společně jim předali malé dárky. Pak už přišlo na řadu promítání 
fotografií cestovatele Petra Školníka z jeho cest po 
Ekvádoru a Galapágách. Na chvíli jsme se všichni 
přenesli do oblasti rovníku a žasli jsme nad krásou a 
rozmanitostí přírody.       

 
                                                                                                                                                   Andrea Dušková 

 

 
 
Vánoce na návsi      
    
   Druhou adventní neděli, jak je to již u nás zvykem, 
jsme se sešli a společně zpívali koledy, byli přítomni 
tomu když pastýři šli do Betléma a společně jsme 
nakonec i rozsvítili vánoční strom. Malí i velcí si mohli 
v hasičárně, kterou nám ochotně zapůjčili hasiči, vyrobit 
andělíčka a nebo hvězdu. Samozřejmě že bylo i něco 
k zahřátí a k ochutnání.  

   
 
 
 
 
 
   Každý kdo dorazil, také shlédl živý Betlém, který předvedli 
zastupitelé s malou pomocí dvou dobrovolníků. Marie s Josefem ve 
chlévě s právě narozeným Ježíškem, ke kterému postupně přicházeli 
pastýři a králové, aby se poklonili právě narozenému spasiteli, 
donutili nejen dospělé ale především děti se zastavit a být při tom... 
    
   Chtěla bych tímto poděkovat všem, kteří se i něčím malým podíleli 
na tomto setkání. Je vidět, že jsme ještě ochotní obětovat svůj čas a 
připravit něco pro druhé. Bylo to opět moc milé.  
 

                                                                                Ester Horáková 
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Sdružení žen Podbřezí 
 
Stezka odvahy 
   Ve středu 30.11. se opět uspořádala stezka pro malé i velké 
odvážlivce. Trasa tentokrát vedla od Motorestu k Ostrovu. 
Tam totiž dle pověsti straší na koni zlý správce, který tu kdysi 
žil a staral se o panství. Všechny do práce honil, nadával jim a 
nenechal je odpočinout. Děti měly cestou po tmě dojít aspoň 
k lesu, a kdo se nebál, tak i k Ostrovu, kde byl poklad. Aby 
nesešly z trasy, svítily jim na cestu bludičky. Na trase potkaly 
nejedno strašidlo, hejkala nebo vílu. Do cíle došlo všech 72 
přihlášených odvážlivců, kteří si odnesli malou odměnu v 
podobě sladkosti, bludičky nebo napsané pověsti. Trasa byla 
letos dlouhá, ale dojít to zpět bez baterky, to chtělo kuráž. 
Díky všem, kdo pomohl a neztrácejte kuráž do dalšího roku.   
 

                  Za sdružení žen Jana Křepelová 
 
 

 
 
 
 
Skaláci 
 
   V květnu 2019 se Skaláci vypravili na akci „Zvěřinec“ do ZOO ve Dvoře 
Králové nad Labem. Na pár vybraných členů oddílu čekala speciální 
prohlídka v zákulisí ZOO, mohli se podívat žirafám z očí do očí a nakrmit 

je. Dále měli možnost přímého kontaktu 
s exotickými hady, leguánem a dalšími zvířaty. 
Zbylí účastníci naší skupiny měli komentovanou 
prohlídku s průvodkyní, která nám prozradila 
mnoho zajímavých informací i veselé historky ze 
zákulisí. Byli jsme tak nadšení, že jsme 
poděkovali velkým potleskem. Počasí nám přálo 
a všichni jsme si den užili. 

SPOLKY A SDRUŽENÍ OBCE 
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    Letošním tématem schůzek Skaláků jsou PŘEMOŽITELÉ HOR, proto 
i tradiční víkendovka plná strachu se odehrávala v duchu „Horské 
vrcholy“. V pátek jsme odjeli na naší základnu v Suchém dole, kde 
jsme se ubytovali a po dobré večeři jsme se seznámili s programem.    
Povídali jsme si o osmitisícovkách – hory, které měří nad 8000 m n. 
m. Zjistili jsme, že na celém světě jich je celkem 14, jako například K2, 
LHOTSE, MAKALU, CHO OYU, ANNAPURNA a samozřejmě MOUNT 
EVEREST nejvyšší hora 
na Zemi s 8848 m n.m.  
Největší překvapení na 
nás čekalo v neděli, kdy 
za námi přijela česká 
horolezkyně Soňa 
Boštíková. První žena, 
která při výstupu v roce 
1998 na Makalu 8463 m 
n.m. nepoužila kyslík a o 
rok později vystoupala 
na Lhotse 8512 m n. m. 
Soňa nám přivezla 
ukázat nejrůznější vybavení, bez kterých se horolezec neobejde, jako 

kvalitní oblečení, teplý spacák, lehký stan, speciální boty s mačkami, cepíny a další. Vše jsme si mohli prohlídnout 
zblízka, vyzkoušet, postavit stan a obléknout se do péřové bundy či obout třívrstvé boty s mačkami. Poté nám 
vyprávěla o výstupu na Makalu a promítala nádherné fotografie. Na závěr jsme se mohli ptát na věci, které nás 
zajímali. Bylo to příjemné setkání s „neobyčejně obyčejnou ženou“, která jako by byla s námi odjakživa. Na závěr 
našeho víkendového dobrodružství si děti odsouhlasily, že naším vrcholem, který chceme pokořit, bude druhá 
nejvyšší hora světa K2.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

                
 

 
 

 
 
Mount Everest 8848 m.n.m. 

 
 
 
                           Za tým Skaláků Bára Votroubková a Marek Kulich   

 

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Everest_North_Face_toward_Base_Camp_Tibet_Luca_Galuzzi_2006.jpg
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SDH Lhota Netřeba 
   Tak jak jsme se Sborem dobrovolných hasičů ve Lhotě Netřebě prožili právě končící podzim?  
Nechte si to vypravovat…  
 

 
 
   V sobotu 28. září 2019 jsme si již pošesté vyšlápli s SDH Lhota Netřeba. Lhotecký vejšlap byl tradičně zahájen na 
hřišti u Ehlů opékáním špekáčků. Poté jsme v dobré náladě vyrazili směr autobusová zastávka Podbřezí. Cestou jsme 
se stihli občerstvit v pivním automatu u hostince Skalka. Bohužel zrovna došla limonáda, tak jsme se museli spokojit 
jen s pivem . Autobus nás přemístil do Nového Města nad Metují. Po takto náročném přesunu  bylo nezbytné si 
na náměstí udělat malou přestávku na kávu, zmrzlinu, zákusky, pivo, svařák…podle individuální potřeby. Počasí nám 
zatím přálo. Podle řeky Metuje, po Sta schodech a Oborou jsme dorazili do vesnice Spy. V budově bývalé školy se 
nachází malé Muzeum hasičské techniky, které spravuje místní SDH. Zde byla domluvena prohlídka i se 
zajímavým výkladem. Dále jsme pokračovali kolem studánky Husí krk, údolím Janovského potoka. Tento krásný úsek, 
kde skály na obou březích spadají až do vody a meandry potoka jsou přepásány dřevěnými lávkami, nás dovedl až 
pod přehradu Zákraví. Právě, když jsme maličko odbočili podívat se na vodopád, začalo pršet. K ochraně před deštěm 
jsme využili přesahu stříšky na bývalé vodní 
elektrárně pod vodopádem. Zde, bez mobilního 
signálu a tím pádem i bez informací CHMU jak 
dlouho nás tam bude počasí držet, přišlo na řadu 
občerstvení z vlastních zásob. Naštěstí déšť netrval 
dlouho a vyrazili jsme k přehradě. Dále skrz vesnici 
Zákraví, přes pole a les směrem ke Slavoňovu. 
Cestou bylo možno sbírat houby, kterých jsme si 
letos všichni již užili, takže zůstaly na svých místech. I 
když se blížil další déšť, my jsme včas dorazili do 
Slavoňova, kde byl cíl našeho vejšlapu a zasloužená 
odměna v podobě velmi chutné večeře a pár žejdlíků 
piva. I přes krátkou přepršku a skromnou účast se 
vejšlap vydařil, všichni došli.  
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   Hned za týden po vejšlapu jsme se velmi 
dobře pobavili první pátek v říjnu, který pořádali 
manželé Ulrychovi. Markéta se jala nejen 
obsluhy, ale i kytary a tak se to parádně rozjelo. 
Došlo na zpěv i na „Dělám stojky“. No obojí je 
třeba ještě natrénovat . 

   14. 11. 2019 jsme odevzdávali nasbíraný 
elektroodpad. Bylo toho tentokrát opravdu 
hodně, plná plechová garáž. Tímto děkuji nejen 
Honzovi Tomášovi, který odpad opakovaně a 
neúnavně zaskladňuje, ale i Liboru Kovářovi za 
nezištnou a pohotovou pomoc při nakládání. 

    30. 11. 2019 oslavil krásné sedmdesáté    
narozeniny náš člen Josef Piskora. Tímto mu ještě 
jednou gratulujeme a přejeme hlavně zdraví a 
žádné starosti! 

   Po menší účasti na listopadovém prvním pátku 
jsme se sešli i 6. prosince, kde se podávala velmi 
chutná tlačenka i s přímo detektivním příběhem, 
který dosud není vyřešen. Takže pokud jste 
někdo spatřil dne 2. 12. 2019 pohřešovaných pět 
tlačenek, dejte nám prosím vědět.  

   Konec roku 2019 se kvapem blíží a SDH Lhota 
Netřeba bude tradičně pořádat Předsilvestr. 
Tentokrát v sobotu 28. 12. 2019. Místo setkání 
ještě dodatečně upřesníme, tak prosím sledujte 

svůj  SDH WhatsApp a e-mail. Pivo bude zajištěno a občerstvení si prosím každý přineste z povánočních přebytků  
jako vždy. 

     Výroční valná hromada SDH Lhota Netřeba je naplánována na sobotu 25. ledna 2020. 

Za SDH přeje klidné prožití Vánoc a úspěšné vykročení do nového roku 2020 Petra Petříková. 
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SDH Podbřezí  
 
   Vážení spoluobčané, sestry a bratři hasiči, 
za pár dní vstoupíme do nového roku 2020. Přeji Vám i Vašim rodinám v novém roce hodně zdraví, štěstí a rodinné 
pohody. Rok 2020 bude rokem, kdy sbor oslaví 135. výročí od svého založení. Termín konání oslav spojené se srazem 
rodáků je stanoven na sobotu 16. května. 
   Teď již k činnosti za poslední období. Technika sboru byla 
převedena na zimní provoz. Byla provedena technická 
kontrola vozíků a prodloužen průkaz historického vozidla. 
V měsíci listopadu jsme společně s obecním úřadem a 
hostincem Skalka pořádali kateřinské posvícení, které jako 
již tradičně bylo úspěšné. 
 
   Konec roku se nesl ve znamení příprav na výroční valnou 
hromadu.  
 
 
 
Připravujeme:                                                                                          Připravujeme: 
04.01.2020  Výroční valná hromada sboru 
16.02.2020  Hasičský ples 
                   
 

Za SDH v Podbřezí-Skalce starosta sboru Pavel Mervart 
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     SK Skalka 
 
 
 

Turnaj v nohejbale 

   Dne 6. října 2019 se na hřišti za školou v Podbřezí konal 6. ročník turnaje v nohejbale. Původní termín v sobotu 5. 
října musel být zrušen kvůli nepřízni počasí. Přesun na neděli 6. října byla dobrá volba, oproti propršené sobotě bylo 
krásné počasí. Myslel jsem, že v neděli bude malá účast, ale 15 příchozích hráčů mě příjemně překvapilo a potěšilo. 
Začátek byl v 10:00 hodin a konec v 15:00 hodin. Účastníci byli rozděleni do 5 tříčlenných družstev. Tým: Hummels 
(Libor Umlauf, Filip Umlauf, Dominik Umlauf ),  Ammanni  ( Václav Hanuš, Zdeněk Kaplan, Milan Ehl), 3Generace 
(Pavel Hanuš st., Pavel Hanuš ml., Josef Novotný), Maskoti ( Jiří Hovorka, Václav Kletečka, Ladislav Konečný), Tomcat 
(Pavel Felcman, Tomáš Ehl, Zdeněk Volf ). V základní skupině hrál každý s každým na dva vítězné sety. Týmy na 1. až 
4.mistě postoupili do semifinále. Pro tým Hummels na 5. místě turnaj skončil. První semifinále hrál první se čtvrtým 
ve skupině: 3 Generace – Ammanni 2:0 (10:6 a 10:4), výborná hra týmu 3 Generace a zasloužený postup. Druhé 
semifinále Tomcat -Maskoti  2:0 ( 10:5 a 10:3 ),  jasný postup Tomových kocourů. Do finále tedy postoupili první dva 
týmy ze základní skupiny. Finále dopadlo překvapivě, neboť  Tomcat  porazil favorizované  3 Gerenace 2:0 (10:5 a 
10:7 ). Pro mě to bylo velké překvapení, protože jsem si myslel, že budou automaticky mistři 3 Generace. V zápase o   
3. místo porazili Ammanni po vyrovnaném boji Maskoty 2:1 (10:5, 7:10 a 10:5) a tím si zajistili bronzovou příčku.  
Celý turnaj proběhl v pořádku a bez zranění.  Po turnaji jsem provedl vyhodnocení a předání cen za 1.- 5. místo.     

   Děkujeme všem zúčastněným hráčům. Chtěl bych také poděkovat Miloši Novotnému za pomoc při pořádání 
turnaje. Doufám, že se příští rok sejdeme v takto hojném počtu. Počasí nám celkem přálo, sice bylo chladno, ale 
několikrát za dopoledne i odpoledne se na nás usmálo sluníčko a prohřálo nám naše unavená těla. Velmi děkujeme 
sponzorům za příspěvky: PRIMÁTORU Náchod a Václavu Hanušovi. Příští rok na viděnou na 7. ročníku turnaje v 
nohejbalu na Skalce. 

 
                                          

 Za organizátory Zdeněk Kaplan 
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PŘEDSILVESTROVKÝ ŠPACÍR 
 

Sraz na Předsilvestrovský špacír se solnickými turisty je 
30.12.2019 v 9:30 h na návsi v Podbřezí. 
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Kde mají kořeny vánoční zvyky? 

 
   Přání klidných svátků vánočních a všechno dobré do 
nového roku, patří k tradičním vánočním zvykům. Tento 
zvyk Vánoce doprovází již celou řadu století. Jenomže, 
koho a proč napadlo posílání vánočních pohlednic? 
Psal se rok 1843. Angličan sir Henry Code byl již unaven 
nekonečným vypisováním dopisů a chtěl si zvyk přání 

všeho dobrého trochu usnadnit. Napadlo jej, že by si mohl nechat natisknout 
na papír nějaký zajímavý vánoční motiv, který by pak doplnil jednoduchým 
textem a rozesílal jej dál v obálce. Nechal si vytisknout nejprve tisíc pohlednic, 
rozeslal jich 400, ty ostatní s velkým úspěchem prodal. Zasílání vánočních 
pohlednic se stalo okamžitě tak oblíbené, že se staly tradičním symbolem 
anglických Vánoc. K nám první pohlednice dorazily až koncem 19. století, tak 
jako obvykle z Německa. Původně se u nás prodávaly pohlednice pouze 
s německými nápisy. České popisky se na pohlednicích objevily až po první 
světové válce. Škoda, že se dnes klasické vánoční přání posílané poštou 
pomalu vytrácí.  
   Co by to bylo za Vánoce bez vůně tradičního vánočního cukroví, které krásně provoní domov a vytvoří vánoční 
atmosféru. Tradice vánočního cukroví sahá až do 16. století. S touto tradicí nepřišli křesťané, ale pohané. V rámci 
pohanských oslav se připravovalo pečivo, kterému byla přisuzována magická moc. Pečivo ve tvaru slunce či zvířecích 
postav se věšelo do světnice, chlévu či na ovocné stromy a mělo ochránit stavení, zvířata i úrodu před temnými 
silami. Historie vánočního cukroví v podobě, tak jak ho známe dnes, sahá přibližně do začátku 19. století. Jeho 
předchůdcem byly nejrůznější figurky ze sušeného ovoce a ořechů, které sloužily dětem na hraní i k snědku. Na 
vesnicích připravovali cukroví z dostupných domácích surovin. Těmi byli především jablka, švestky, med a ořechy. Do 
cukroví se dokonce přidával česnek či pepř, který byl v minulosti základem pro oblíbený perník. Vedle toho 
v bohatých měšťanských rodinách si hospodyňky mohly dovolit více rozmanitých surovin, cizokrajné koření i 
nejrůznější zdobení. 
Mezi oblíbené vánoční cukroví tehdy patřily například řezy nazývané „domácí přítel“. Ty byly připravovány z hrubé 
mouky, cukru, anýzu, vajíček, kandovaného ovoce a ořechů. Nejoblíbenějším cukrovím byly v 19. století zřejmě 
karamely. Ty se staly neodmyslitelnou součástí štědrovečerního stolu i vánočního stromečku, kde plnily funkci ozdob. 

Karamely si lidé mohli koupit na trhu, častěji si je ale připravovali sami 
doma. Stačilo v kastrůlku nechat zkaramelizovat cukr a přidat k němu 
silnou kávu, mléko nebo smetanu, máslo a vanilku. Směs se pomalu 
ohřívala za stálého míchání až do zhoustnutí. Pak se přelila na máslem 
vymazaný plech a nechala ztuhnout. Plát se poté nakrájel na malé 
kostičky, které se často zabalovaly do barevných papírků. 
Škvarkové cukroví má hlavně na vesnicích dlouhou tradici. Ve městech 
se začalo péct až v 19. století. Těsto tvořila hladká mouka, mleté 
škvarky, cukr, kakao, vejce, skořice, hřebíček a citrónová kůra. Těsto se 
dalo do formiček a upeklo. Škvarkové cukroví se peklo zhruba tři týdny 
před Štědrým dnem, aby bylo krásně vláčné. 

Velmi oblíbené byly také zázvorky – cukroví, které vzniklo v městském prostředí a od druhé poloviny 19. století se 
peklo i na vesnicích. Zázvorky se nechávaly vždy alespoň týden odležet. Med a ořechy byly také základem tzv. certlí. 
Med se ohřál a smíchal s kousky ořechů. Tekutou medovou směsí se pak plnily papírové košíčky. 
Vedle tradičního cukroví patří k Vánocům také adventní štoly a vánočky, jejichž tvar symbolizuje Ježíškův povijan. 
Uvádí se, že adventní štoly pochází ze středověkých klášterů, ze kterých vzešel také zvyk podávat cukroví a vánoční 
pečivo k uctění památky narození Ježíše Krista. Podle tradice se mělo péct cukroví z vlastní úrody, aby i v příštím roce 
byla zachována hojnost úrody. 
Tradice také říkají, že hospodyňka by měla mít připraveno alespoň 7 druhů cukroví. Milé hospodyňky, jak jste na tom 
vy? Ať už všechno stihneme nebo ne, největší odměnou za naši snahu jsou rozzářené oči našich dětí při pohledu na 
rozsvícený stromeček.  
 

             Krásné, voňavé a pohodové Vánoce za celý kolektiv základní a mateřské školy přeje Radomila Zelená  
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INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU 
 

 

Schůze zastupitelstva Obce Podbřezí  
 
 

 
 

Schůze ze dne 31.10.2019 
schvaluje 

 
 vyhlášení výběrového řízení č. 1/2019 na akci Oprava MK v obci Podbřezí 
 veřejnoprávní smlouvu na individuální dotaci na akci: „Podpora prodejny v Podbřezí“ ve výši 40.000,- Kč 
 přijetí daru ve výši 100.000,- Kč na bezpečnostní opatření v Obci Podbřezí od společnosti Škoda Auto a.s. 
 pronájem třetí osobě k bytům Podbřezí 96/6 a 96/4 

 
 
Schůze ze dne 19.11.2019 
schvaluje 

 
 společnost STRABAG a.s., jako zhotovitele akce „Oprava MK v obci Podbřezí“ s nejnižší nabídkovou cenou 2.042.534,79 

Kč vč. DPH, 
 žádost o povolení zvláštního užívání MK v k.ú. Lhota u Dobrušky č. parc. 3416 pro pořádání akce II. Podorlická Rally 
 cenovou nabídku firmy Ateliér Zídka, architektonická kancelář, ve výši 479.160,- Kč vč. DPH, na zhotovení PD na akci 

„Obecní dům v obci Lhota Netřeba č.p. 11“, 
 schvaluje cenovou nabídku Jaroslava Kuličky, ve výši 66.550,- Kč vč. DPH, na zhotovení PD na akci „Osvětlení cyklostezky 

a místa pro přecházení Podbřezí“ 
 schvaluje příspěvek ve výši 500 000,- Kč na provoz Základní školy a Montessori mateřské školy v roce 2020  
 vypracování a podání žádosti o dotaci s 64 % způsobilých nákladů s předpokládanou cenou 54.000.000,- Kč na akci 

„Kanalizace a ČOV Podbřezí“ na SFŽP do výzvy č. 4/2019 firmou ERV s.r.o, Jaroměř 

 
Schůze ze dne  12.12.2019 
schvaluje 
 

 finanční dar pro ZŠ a MMŠ Podbřezí ve výši 10.000,- Kč za výhru v soutěži Hejtmanův pohár 
 navýšení příspěvku zřizovatele pro ZŠ a MMŠ Podbřezí pro rok 2019 o 100.000,- Kč 
 navýšení příspěvku zřizovatele pro ZŠ a MMŠ Podbřezí pro rok 2020 o 200.000,- Kč 
 vyrovnaný rozpočet Základní školy a Montessori mateřské školy Podbřezí na rok 2020 s celkovými příjmy ve výši 

5.760.100,-Kč a s celkovými výdaji ve výši 5.760.100,- Kč 
 střednědobý výhled Základní školy a Montessori mateřské školy Podbřezí na rok 2021 s celkovými příjmy 6.174.381,- Kč 

a s celkovými výdaji 6.174.381,-Kč a v roce 2022 s celkovými příjmy 5.900.100,-Kč a s celkovými výdaji 5.900.100,-Kč  
 rozpočet Obce Podbřezí na rok 2020 s celkovými příjmy ve výši 10.611.577,- Kč, s celkovými výdaji ve výši 10.611.577,- 

Kč a splátek jistiny dlouhodobého úvěru ve výši 433.553,- Kč  
 střednědobý výhled Obce Podbřezí na rok 2021 s celkovými příjmy 10.700.000,- Kč, s celkovými výdaji 6.800.000,-Kč a 

splátek jistiny dlouhodobého úvěru ve výši 445.000,-Kč. V roce 2022 s celkovými příjmy 11.000.000,-Kč, s celkovými 
výdaji 6.800.000,-Kč a splátek jistiny dlouhodobého úvěru ve výši 456.000,-Kč   

 zrušení OZV o místním poplatku z ubytovací kapacity č. 3/2015 k 31.12.2019 
 novou splatnost platby za odpady a to od 1.1. do 30.4. každého roku 
 OZV o místním poplatku ze psů č. 1/2019 s platností od 1.1.2020 a zároveň tím ruší OZV o místním poplatku ze psů  

č. 2/2015 k 31.12.2019 

 navýšení odměny za výkon jednotlivých funkcí neuvolněných členů zastupitelstva dle přílohy k nařízení vlády č. 
318/2017 Sb. 

 a) navýšení ceny vodného na cenu 42,90 Kč vč. DPH 
b) Dodatek č. 21 s firmou AQUA Servis,a.s. 

 přijetí finančního příspěvku na výchovu lesních porostů ve výši 53.640,- Kč od KÚ KHK. 
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Tříkrálová sbírka 
devatenáctý ročník 

 

   Tříkrálová sbírka je největší sbírkovou a dobrovolnickou akcí v České republice. Tentokrát se koledníci vydají na 
pouť za „světlem dobrých skutků“ už po devatenácté a věříme, že jich bude zase mnoho... 

                     Na Dobrušsku budou koledovat v sobotu 11. ledna 2020 

   Konkrétním záměrem Farní charity Dobruška je doplnění nabídky zdravotních pomůcek do charitní půjčovny, 
podpora sociální služby osobní asistence, přímá pomoc rodinám v soc. tísni, rodinám s postiženým dítětem a 
podpora aktivit souvisejících s projektem Adopce na dálku v Indii.  
   Po skončení sbírky vám přijdou koledníci v neděli 12. ledna v 17 hod. zazpívat na náměstí v Dobrušce a dozvíte se 
předběžný výsledek sbírky. 

Přijměte, prosíme, tyto vyslance potřebných, kteří zazvoní u Vašich dveří v sobotu 11. ledna. 

Otevřete jim nejen dveře, ale i svá srdce a věřte, že přicházejí s upřímným poselstvím a pomáhají tak dobré věci. Za 
vaše finanční příspěvky charitě i sladké maličkosti koledujícím dětem předem upřímně děkujeme a přejeme vám do 
nového roku hodně zdraví, štěstí a vzájemné lásky! 

 
 
    

Ing. Jana Poláčková 
       koordinátorka sbírky 
 
         tel. 723 539 10 
          Farní charita Dobruška 
                                                                                                        www.dobruska.charita.cz 

                        
E- mail: charita.dobruska@seznam.cz 

 
 
 

 

 

 

 
 



ROČNÍK  XXV            ZIMA  2019 

 Stránka 14 

Předvánoční impulzy 
 
Kde domov můj? Je snad náš domov tam, kde máme adresu? Nebo tam, kde s námi bydlí naši příbuzní? Adresy 
měníme, lidé kolem nás se střídají, a někteří zůstanou i zcela sami. Kde je pak náš domov? Domů je velmi osobní 
záležitost, učeně se tomu řekne: domov je tam, kde najdeme svou identitu, zakotvení a přijetí .. 
 
Co znamená být doma? Být doma, znamená vědět cosi o své rodině, o svých předcích i dětech, znát nepřibarvenou 
realitu své rodiny a svého rodokmenu. Ale ještě důležitější je nezůstat pouze u těchto poznatků, ale hledat skutečný 
domov, kde jsem přijat a milován, ačkoli jsem nemožný, zapatlaný a hříšný. To je domov, který mohu poznávat za 
každých okolností a do kterého mě zve Bůh přes Ježíše. Bohu je jedno, odkud jsem, jaký jsem, ale čemu věřím. 
Přesněji, zda hledám domov jako nějakou skrýš, jako nějaký hrad, ve kterém se zamknu, nebo domov, kde jsem 
přijat, pochopen a milovaný, ačkoli nejsem perfektní. 
 
Na Vánoce můžeme znovu prožívat to, že Bůh v Ježíši z Betléma nepřichází jako zákonodárce, jako vychovatel a už 
vůbec ne jako dozorce hříšných lidí. Ježíš přichází jako přítel a průvodce, který nám dává zakusit, že život se žije v 
milosrdné Boží lásce a z naší strany stačí jen to, abychom byli vůči ní otevření a vděční. Tehdy zkusíme tu starou 
pravdu, že dárky nosí Ježíšek, čili ti, kteří se nechali proměnit Boží láskou a nemyslí v první řadě na sebe, ale na jiné, 
aby je potěšili a obohatili. 
 
Přeji nám všem, abychom byli obdarováni nejen o Vánocích, abychom věděli obdarovávat nejen o Vánocích a zvlášť, 
abychom zakusili, i kdybychom byli lidsky zcela sami, že svůj domov můžeme v plnosti objevovat postupně v Boží 
lásce zjevené v Ježíši. Podle čeho to poznáme, že nejde jen o sen, ale o skutečnost? Podle klidu, který se v nás 
rozhostí, a podle lásky, která se v nás uhnízdí i tehdy, pokud bychom měli tisíc důvod stěžovat si a plakat. Pokud jsme 
to zakusili aspoň trošku, tak si poblahopřejme a vzájemně si pomozme do této zkušenosti vždy znovu dorůstat a 
dospívat. 
 
                Ze srdce Vám vyprošuji Boží požehnání do celého nového roku 2020. 

 
Váš bratr Augustin Slaninka, CM, děkan 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



ROČNÍK  XXV            ZIMA  2019 

 Stránka 15 

Kanalizace a ČOV Podbřezí 
 
    Vážení spoluobčané, 
vedení obce se rozhodlo Vás informovat o krocích, které obec podnikala a bude podnikat v rámci přípravy a realizace 
projektu „Kanalizace a ČOV Podbřezí“. Každý projekt má svůj vývoj a ne jinak to bylo a je v případě výstavby oddílné 
kanalizace v naší obci. To znamená, že bude zachována stávající kanalizace a bude 100 % určena k odvádění 
povrchových a dešťových vod. Nově bude vybudována kanalizace pro odvádění splaškových vod z kuchyní, koupelen, 
prádelen a WC, tedy odtud název oddílná kanalizace. 
    V současné době máme v obci společnou kanalizaci pro odvádění dešťové i odpadní předčištěné vody. Máme pět 
výustí jednotlivých řadů. Výusti V1 a V2 svádějí povrchovou i předčištěnou odpadní vodu do příkopů vedle účelové 
komunikace na Hrošku. V3 do toku u vodního kola. V4 je zaústěna do Dědiny od ČOV u základní školy. V5 je zaústěna 
také do Dědiny a to od ČOV, která je umístěna u bytových domů. Vypouštění odpadních vod povoluje rozhodnutím 
MěÚ Dobruška. V tomto dokumentu je stanovena četnost odběrů v kalendářním roce, limity nepřekročitelného 
znečištění a také platnost tohoto rozhodnutí. Odběr a vyhodnocení provádí za úplatu akreditovaná laboratoř 
v Rychnově nad Kněžnou. Již od samého počátku měření nebyly výsledky znečištění uspokojivé. Navíc výustě V1 a V2 
jsou vyvedeny do příkopů, které nejsou vodními toky podle platných vodohospodářských zákonů. Proto jsme 
uvažovali o technickém řešení odvést tyto vody novým potrubím do Dědiny. Protože však kvalita odpadních vod 
nesplňuje stanovené limity, vodoprávní úřad nám zamýšlený záměr zamítl. Jen pro informaci uvádím, že v roce 2014 
bylo 19 výsledků nevyhovujících, v roce 2015 to bylo 11, v roce 2016 to bylo 6, v roce 2017 to bylo 10, a v roce 2018 
to bylo 14. Poslední výstrahou pro nás byl rok 2015, kdy nám městský úřad, odbor životního prostředí oznámil, že 
povolí vypouštění odpadních vod jen do roku 2023 s tím, že musíme negativní situaci s kvalitou a odváděním 
odpadních vod řešit. Jinak nám hrozí, že nám nebude povoleno vypouštění, v lepším případě budeme odvádět 
vysoké pokuty. Proto zastupitelstvo obce vzalo tato varování za vážná a rozhodlo se danou situaci řešit a to od roku 
2015.  
    Ve hře byly dvě varianty a to zdokonalení čistících zařízení u rodinných domků (septik s filtrem nebo nahradit ČOV). 
O této variantě jsme jednali na schůzi zastupitelstva 9. 4. 2015 za účasti Ing. Bašeho z odboru životního prostředí. 
Pan Baše vysvětlil všechny nevýhody tohoto řešení jak pro občany, tak i pro obec. Upozornil také, že se občané musí 
o svá čistící zařízení starat a protože tak nedělají, jsou tudíž výsledky měření kvality nevyhovující. Jen pro informaci 
uvádím, že kal z ČOV u bytovek a základní školy musíme vyvážet 2x do roka, abychom dokázali splňovat předepsané 
limity. Za kvalitu odpadních vod v obecní kanalizaci je ze zákona zodpovědná obec a hledejte ve stovce připojených 
„viníka“. A stejně by se muselo řešit odvedení vod z výustí V1 a V2 do Dědiny.  
    Říká se, že víc hlav víc ví. Proto jsme v červnu a v říjnu 2015 pozvali na jednání projektanta Ing. Koubu ze 
společnosti IKKO Hradec Králové, s.r.o.. Velmi obšírně vysvětlil zákonné povinnosti obce i občanů v oblasti nakládání 
s odpadními vodami. Pro naši lokalitu se proto jevila jako nejvýhodnější centrální ČOV, protože tak je to i stanoveno 
v Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací Královéhradeckého kraje. Nakonec byl dohodnut záměr, že oddílná kanalizace 
bude řešena jako spádová s jednou malou přečerpávající stanicí u hřiště a u Šmídových. Větší bude před vlastní 
čistírnou, protože tato bude umístěna u Dědiny a musí být zvednuta nad terén nad hranici stoleté vody. Bude se 
jednat o menší „rodinný domek“, který tam vhodně zapadne. 
    V 2016 byl vypracován pasport stávající kanalizace a studie proveditelnosti nové kanalizace. V letech 2017 - 2018 
byla zpracována projektová dokumentace k územnímu rozhodnutí. V současné době je těsně před dokončením 
projektová dokumentace ke stavebnímu povolení a je rozpracovaná dokumentace k provádění stavby. Společnost 
ERV Jaroměř zpracovává žádost o poskytnutí dotace, která musí být doručena poskytovateli dotace do konce ledna 
2020. Pokud ji obdržíme, tak lze předpokládat, že s realizací celého projektu začneme v roce 2021.  
    A jak se to dotkne Vás občanů? Prozatím Vás prosíme, abyste se zamysleli nad tím, kudy Vám vede přes pozemek 
přípojka vody a stávající kanalizace. Během času Vás navštíví projektant, aby s Vámi vyřešil a vyprojektoval přípojku 
na oddílnou kanalizaci, která bude všechny výustě odpadních vod z domu podchycovat. Dokumentaci Vám uhradí 
obec a spolu s projektantem zajistí vše potřebné včetně stavebního povolení. A na závěr to nejpodstatnější. Bude 
bezpodmínečně nutné vyřadit z provozu Vaše čistící zařízení (septik či ČOV) a vést od domu odděleně povrchovou 
vodu do stávající kanalizace a vodu splaškovou (viz výše) do nové oddílné kanalizace. Spolu s vedením obce věřím, že 
se dílo podaří a bude sloužit ke spokojenosti obce i Vás. 
          Zpracoval: Antonín Novotný st.    
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Informace z obecního úřadu: 
 

Od 1.1.2020 je změněná Obecně závazná vyhláška o místním poplatku ze psů. Týká se sjednocení ceny poplatku ve 
všech místních částech. Cena je jednotná 100,- za psa a za dalšího u stejného majitele bude 150,- Kč. Dále se mění 
splatnost. Je upravená od 1.1. do 31.4. daného roku. 
 

Dále se upravuje splatnost platby za odpady. Stejně jako u psů od 1.1. do 31.4 daného roku, už ne do 
srpna! 
 

Od 1.1.2020 je dále povinnost obce umožnit občanům sběr použitého jedlého (kuchyňského) oleje. S firmou 
Pedersen je domluveno, že sběr bude probíhat tak, že si budete doma do PET lahví slívat použitý olej a ve chvíli, kdy 
budete mít lahev plnou, řádně ji uzavřete a odložíte jí na svou popelnici v době svého vývozu. Tam kde popelnici 
nemáte a používáte obecní kontejner (především ve Lhotě) odložte uzavřenou PET lahev u kontejneru. Jelikož je to 
nové, tento domluvený svoz budeme sledovat a případně zvažovat jiné nabízené možnosti.  


